
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
2021 г.

г. Иркутск

О внесении изменений в отдельные приказы 
министерства сельского хозяйства Иркутской области

В связи с принятием постановления Правительства Иркутской области 
от 28 сентября 2021 года № 697-пп «О внесении изменения в Постановление 
Правительства Иркутской области от 26 ноября 2019 года № 1004-пп», 
постановления Правительства Иркутской области от 28 сентября 2021 года 
№ 696-пп «О внесении изменения в Положение о предоставлении субсидий 
из областного бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с 
осуществлением мероприятий по продвижению продовольственных товаров 
на российские и зарубежные рынки», постановления Правительства 
Иркутской области от 22 сентября 2021 года № 681-пп «О внесении 
изменения в Положение о предоставлении субсидий из областного бюджета 
в целях возмещения части затрат, связанных с содействием продвижению 
продукции из пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на 
российские и зарубежные рынки»,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 16 апреля 2020 года № 19-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат на уплату процентов по кредитам на развитие пищевых и 
перерабатывающих производств и по кредитам на закупку 
сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров» (далее -  приказ), следующие 
изменения:

1) подпункт 7 пункта 1 признать утратившим силу;
2) заявление о предоставлении субсидий изложить в новой редакции 

(прилагается);
3) в форме Заявки на перечисление субсидии:
после слов «нормативных правовых актов» дополнить словами 

«Иркутской области»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Платежные реквизиты для перечисления субсидии:



Краткое наименование (Заявителя):
ОГРН/ОКТМО
Место нахождения:
И Н Н/КП П
Платежные реквизиты:
Наименование банка
БИК
р/сч
к/сч

»;
2. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 16 апреля 2020 года № 20-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат на уплату лизинговых платежей по договорам финансовой аренды 
(лизинга), предметом которых являются техника, грузовые и 
специализированные автомобили, технологическое оборудование для 
пищевых и перерабатывающих производств» (далее -  приказ), следующие 
изменения:

1) подпункт 6 пункта 1 признать утратившим силу;
2) заявление о предоставлении субсидий изложить в новой редакции 

(прилагается);
3) форму Заявки на перечисление субсидии дополнить абзацами 

следующего содержания:
«Подтверждаю, что договор лизинга не расторгнут на день 

представления настоящей заявки.
Платежные реквизиты для перечисления субсидии:

Краткое наименование (Заявителя):
ОГРН / ОКТМО
Место нахождения:
ИНН/КПП
Платежные реквизиты:
Наименование банка
БИК
р/сч
к/сч

»;
3. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 

от 3 июля 2019 года № 60-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат, 
связанных с осуществлением мероприятий по продвижению 
продовольственных товаров на российские и зарубежные рынки» (далее -  
приказ), следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 1 признать утратившими силу;
2) форму заявления о предоставлении субсидии из областного бюджета в 

целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением мероприятий



по продвижению продовольственных товаров на российские и зарубежные 
рынки изложить в новой редакции (прилагается).

4. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 26 ноября 2018 года № 64-мпр «О реализации Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с содействием продвижению продукции из пищевых 
лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и зарубежные 
рынки» (далее -  приказ), следующие изменения:

1) подпункты 4, 5 пункта 1 признать утратившими силу;
2) форму заявления о предоставлении субсидии из областного бюджета в 

целях возмещения части затрат, связанных с содействием продвижению 
продукции из пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на 
российские и зарубежные рынки изложить в новой редакции (прилагается);

3) форму журнала регистрации документов, представленных для 
получения субсидии изложить в новой редакции (прилагается).

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Общественном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru). __

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области И.П. Сумароков

http://www.pravo.gov.ru


Приложение № 1 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от < 4 8 20J ij г. № /Р-мпр

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от «16» апреля 2020 года № 19-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от __________________________________
(наименование должности, Ф.И.О. 

руководителя организации или ИП 
или главы КФХ (полностью))

(наименование организации) 

(контактный телефон)
Заявление 

о предоставлении субсидии

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам 
на развитие пищевых и перерабатывающих производств и по кредитам на 
закупку сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, утвержденного постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 ноября 2019г. № 1004-пп (далее - 
Положение), просит министерство сельского хозяйства Иркутской области 
предоставить субсидию в размере________________________________ рублей

(сумма прописью)
в целях__________     .

(целевое назначение субсидии)

Информирую об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 
день представления настоящего заявления.

Выражаю согласие на проведение министерством сельского хозяйства 
Иркутской области и органами государственного финансового контроля в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке проверок 
соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Подтверждаю, что осуществляю на территории Иркутской области 
следующие из предусмотренных пунктом 6 Положения видов экономической 
деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической



деятельности (ОКВЭД 2) непрерывно в течение не менее 12 месяцев, 
непосредственно предшествующих дню представления настоящего 
заявления:_______________ .

Подтверждаю, что затраты предусмотренные пунктом 2 Положения и 
включенные в заявку, связаны с осуществлением на территории Иркутской 
области одного или нескольких из предусмотренных пунктом 6 Положения, 
виды экономической деятельности по Общероссийскому классификатору 
видов экономической деятельности (ОКВЭД 2).

Перечень основных средств, используемых в отрасли пищевой и 
перерабатывающей промышленности для переработки
сельскохозяйственного сырья и (или) производства продовольственных 
товаров, предлагаемых к приобретению, строительству, реконструкции, 
модернизации за счет кредита, и (или) закупаемых сельскохозяйственной 
продукции, сельскохозяйственного сырья для последующей промышленной 
переработки и (или) промышленного производства продовольственных
ТОВарОВ За счет кредита (указать каждое приобретение)!

3 ._________________ .
День «___»_________ 202__год на который министерством проверяется
(указать число, месяц, год, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления документов)

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

Выражаю согласие на передачу и обработку моих персональных 
данных в соответствии с законодательством Российской Федерации (для
индивидуальных предпринимателей (глав крестьянских (фермерских) хозяйств)).

Опись документов, предусмотренных пунктом 9 Положения, 
прилагается.

Приложение: н а  л. в  экз.
Получатель:

(подпись) (расшифровка подписи) должность

М.П. (при наличии)

20 г.



Приложение № 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от «1Ы Л Т Л /№  20J,jг. №,%-мпр

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от «16» апреля 2020 г. № 20-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

о т _____________________________________
(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации или ИП 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации) 

(контактный телефон)
Заявление 

о предоставлении субсидии

(наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)

в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на уплату лизинговых платежей по 
договорам финансовой аренды (лизинга), предметом которых являются 
техника, грузовые и специализированные автомобили, технологическое 
оборудование для пищевых и перерабатывающих производств, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 
ноября 2019г. № 1004-пп (далее - Положение), просит министерство 
сельского хозяйства Иркутской области предоставить субсидию в размере 
_________________________________________________________________ рублей

(сумма прописью)
в целях____________________  .

(целевое назначение субсидии)

День «___»_________ 202 год на который министерством проверяется
(указать число, месяц, год, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню  представления документов)

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

Информирую об отсутствии просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью 
на 1 января текущего года.

Подтверждаю, что осуществляю на территории Иркутской области



следующие из предусмотренных пунктом 5 Положения видов экономической 
деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2) непрерывно в течение не менее 12 месяцев, 
непосредственно предшествующих дню представления настоящего 
заявления:_______________ .

Подтверждаю, что договор лизинга не расторгнут на день 
представления настоящего заявления.

Подтверждаю, что понесенные затраты, предусмотренные пунктом 1 
Положения и включенные в заявку, связаны с осуществлением на территории 
Иркутской области одного или нескольких из предусмотренных пунктом 5 
Положения видов экономической деятельности по Общероссийскому 
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2);

Выражаю согласие на передачу и обработку моих персональных 
данных в соответствии с законодательством Российской Федерации (для
индивидуальных предпринимателей (глав крестьянских (фермерских) хозяйств)).

Опись документов, предусмотренных пунктом 9 Положения, 
прилагается.

Приложение: н а  л. в  экз.

Получатель:

  ( ) _______
(подпись) (расшифровка подписи) должность

М.П. (при наличии)

20 г.



Приложение № 3 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от « / /»  20oLj г. №,%-мпр

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от «3» июля 2019 г. № 60-мпр

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

о т ________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) руководителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или индивидуального предпринимателя главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства

(юридический адрес)

(контактный телефон и адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В 

ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОДВИЖЕНИЮ 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ НА РОССИЙСКИЕ И ЗАРУБЕЖНЫЕ
РЫНКИ

(наименование Заявителя, ИНН, КПП)

в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат, связанных с осуществлением 
мероприятий по продвижению продовольственных товаров на российские и 
зарубежные рынки, утвержденным постановлением Правительства 
Иркутской области от 24 мая 2019 года № 429-пп (далее -  Положение), 
просит министерство сельского хозяйства Иркутской области (далее -  
министерство) предоставить субсидию из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с осуществлением мероприятий по 
продвижению продовольственных товаров на российские и зарубежные 
рынки (далее -  субсидия) в
размере________________________________   рублей.

(сумма цифрами и прописью)

Наименование затрат, возмещение части которых планируется 
осуществить за счет субсидии, в соответствии с пунктом 4 Положения (отметить

нужное):



□  на подтверждение соответствия (сертификация, декларирование 
соответствия) пищевой продукции, систем менеджмента качества 
применительно к производству пищевой продукции, в том числе систем 
менеджмента безопасности пищевой продукции;
□  на разработку и (или) внедрение процедур, основанных на принципах 
ХАССП;
I I на участие в выставочно-ярмарочных мероприятиях.

Подтверждаю, что затраты предусмотренные пунктом 4 Положения и 
указанные в настоящем заявлении о предоставлении субсидии, связаны с 
осуществлением на территории Иркутской области одного или нескольких из 
предусмотренных пунктом 7 Положения, виды экономической деятельности 
по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности 
(ОКВЭД 2).

Подтверждаю, что на день представления документов осуществляю на 
территории Иркутской области, следующие из предусмотренных пунктом 7 
Положения, виды экономической деятельности по Общероссийскому 
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2):

День «___»___________ 202 год на который министерством
проверяется

(указать число, месяц, год, в пределах 30 календарных дней, предшествующих дню представления документов)

отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах.

Подтверждаю отсутствие факта получения средств из областного 
бюджета на основании иных нормативных правовых актов Иркутской 
области на цели, связанные с осуществлением мероприятий по продвижению 
продовольственных товаров на российские и зарубежные рынки, на день 
подачи настоящего заявления.

Подтверждаю факт отсутствия просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 
января текущего года.

Выражаю согласие на осуществление министерством и органами 
государственного финансового контроля в установленном законодательством 
порядке проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления 
субсидии.

Выражаю согласие на передачу и обработку моих персональных 
данных в соответствии с законодательством Российской Федерации
(для индивидуальных предпринимателей (глав крестьянских (фермерских) хозяйств)).

Подтверждаю внедрение процедур, основанных на принципах ХАССП,
(в случае обращения за возмещением части затрат, предусмотренных подпунктом 3 пункта 4 настоящего Положения).

Платежные реквизиты для перечисления субсидии:
Краткое наименование (Заявителя):
ОГРН/ОКТМО



Место нахождения:
ИНН/КПП
Платежные реквизиты:
Наименование банка
БИК
р/сч
к/сч

Приложение:
1) на л. в экз.
2) на л. в экз.

Получатель

(подпись) (расшифровка подписи) (должность)

М . П .  (при наличии печати)

« » 20 г.



Приложение № 4 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 20Д,/ г. № ^ -м п р

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 26 ноября 2018 года № 64-мпр

форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

о т ________________________________
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при 

наличии) руководителя юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или индивидуального предпринимателя главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства

(юридический адрес)

(контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИИ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ 

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С СОДЕЙСТВИЕМ ПРОДВИЖЕНИЮ 
ПРОДУКЦИИ, ПРОИЗВЕДЕННОЙ ИЗ ПИЩЕВЫХ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

РАСТЕНИЙ, НА РОССИЙСКИЕ И ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ

(наименование Получателя, ИНН, КПП)

в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат, связанных с содействием продвижению продукции, произведенной из 
пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки, 
утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 23 ноября 2018 года 
№ 850-пп (далее -  Положение), просит министерство сельского хозяйства Иркутской области 
(далее -  министерство) предоставить субсидию из областного бюджета в целях возмещения части 
затрат, связанных с содействием продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных 
ресурсов и лекарственных растений, на российские и зарубежные рынки (далее -  субсидия) в
Размере______________________________________________________ рублей

(сумма прописью)
в целях возмещения затрат н а_______________________________ __ ___________________________

(наименование затрат, возмещение части которых 
планируется осуществить за счет субсидии, в соответствии с пунктом 3 Положения)

С «____ » ______________  года осуществляю следующий (следующие) вид (виды)
экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2)______________________________ _____________________________

(указать, с какой даты какой вид экономической деятельности осуществляется)

Подтверждаю факт отсутствия просроченной задолженности по возврату в областной 
бюджет субсидий, грантов в форме субсидий, предоставленных в соответствии с иными 
правовыми актами Иркутской области, на 1 января текущего финансового года.

Подтверждаю факт отсутствия получения средств из областного бюджета на основании 
иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, связанные с содействием



продвижению продукции, произведенной из пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений, 
на российские и зарубежные рынки, на дату представления документов для получения субсидии.

Выражаю согласие на осуществление министерством и органами государственного 
финансового контроля в установленном законодательством порядке проверок соблюдения 
условий, целей и порядка предоставления субсидии.

Обязуюсь включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении субсидии (далее -  Соглашение), согласие лиц, 
являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), 
заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием 
публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих 
организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на 
осуществление министерством и органами государственного финансового контроля проверок 
соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии.

«___ »___________20__г. - дата в пределах 30 календарных дней, предшествующих дате
представления документов, на которую министерством осуществляется проверка отсутствия у 
заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах.

Выражаю согласие на передачу и обработку моих персональных данных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей (глав 
крестьянских (фермерских) хозяйств)).

Подтверждаю осуществление на территории Иркутской области
____________________________ вида (видов) экономической деятельности по Общероссийскому
классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД 2).

Приложение:
1) _____________________________н а____ л. в _____ экз.
2) ________________________  н а____ л. в _____ экз.

Получатель

(подпись) ( расшифровка подписи)

М.П. (при наличии печати)

« » 20 г.»

(должность)



Приложение 5 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 20X i г. № ^ -м п р

«Утверждена 
приказом министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от 26 ноября 2018 года № 64-мпр

форма

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ 
ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ 

ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ,
СВЯЗАННЫХ С СОДЕЙСТВИЕМ ПРОДВИЖЕНИЮ ПРОДУКЦИИ,

ПРОИЗВЕДЕННОЙ ИЗ ПИЩЕВЫХ ЛЕСНЫХ РЕСУРСОВ И ЛЕКАРСТВЕННЫХ 
РАСТЕНИЙ, НА РОССИЙСКИЕ И ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ

Регис
траци
онны

й
номер

Дата
регистрации
(дд.мм.гг.)

Время 
поступления 
документов 

(чч. мм.)

Наименование 
организации, ИП, 
ИП главы КФХ

Контактная
информаци

я
организаци 
и, ИП, ИП 

главы КФХ

ФИО
ответственно

го
исполнителя,
принявшего
документы

Дата заключения 
соглашения или 
дата принятия 

решения об 
отказе в 

предоставлении 
субсидий и его 

причина
1 2 3 4 5 6 7

»


